
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMDEC/CONSEMAC Nº 004, DE 26 DE MAIO DE 2023 

 
 

NOMEIA A COMPOSIÇÃO DOS REPRESENTANTES 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

CONSEMAC. 

   
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE, na condição de Presidente do Conselho Municipal De Meio 

Ambiente de Cariacica, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 19, § 1º, 

e art. 21 da Lei Municipal Complementar nº 79/2018, e, considerando o disposto 

no art. 15 da referida Lei, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente de 

Cariacica, para o exercer o mandato no biênio 2023/2024, os membros 

descritos na tabela do Anexo Único. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

  

Cariacica-ES, 26 de maio de 2023. 

 

LUCIANA TIBERIO GOMES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 

 

 
PROC. ELET. 17.369/2023 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320030003100330032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

A
 T

IB
E

R
IO

 
G

O
M

E
S

:0
86

96
51

17
00

 D
at

a:
 2

6/
05

/2
02

3 
16

:3
3:

05



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CONSEMAC – BIÊNIO 2023/2024 

 

TITULAR / SUPLENTE 

 

NOME  

TITULAR - SEMDEC Wagner Pereira da Silva  

SUPLENTE - SEMDEC Wolmen Oliveira dos Santos  

TITULAR – SEMDEI Lúcia Helena Dornellas 

SUPLENTE – SEMDEI Bernardo Soares Corrêa 

TITULAR – SEME Ivanilda Vasconcelos Rodrigues Furlani 

SUPLENTE – SEME Wanderson Campos de Souza 

TITULAR – SEMAP Wanderson de Souza Rocha 

SUPLENTE – SEMAP Marcelo Endringer 

TITULAR – SEMSERV Leticia de Oliveira Rodrigues 

SUPLENTE – SEMSERV Julimara Pereira Loureiro 

TITULAR – SEMUS Lidiane Aparecida Merlo Hungaro Esteves 

SUPLENTE – SEMUS Silvio Antunes da Costa 

TITULAR – SEMOB Jander Medeiros Bremenkamp 

SUPLENTE – SEMOB José Renato Rodrigues Campos 

TITULAR – CMC André Lopes 

SUPLENTE – CMC Gustavo Fontana Uliana 

TITULAR – AEC Marcos Lino Ferreira 

SUPLENTE – AEC Mirela Chiapani Souto 

TITULAR - Associação de Catadores de 

Materiais Recicláveis - ACAMARP 

Manuella Lima Rodrigues 

SUPLENTE - Associação de Catadores de 

Materiais Recicláveis - ACAMARP 

Mariana Lima Rodrigues 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320030003100330032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 8



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

TITULAR - Associação de Produtores 

Rurais - APRODER 

Manoel Santos Gouveia 

SUPLENTE - Associação de Produtores 

Rurais – APRODER 

Veronica Maria Da Silva 

TITULAR – FAMOC Leonardo Cunha Amaral 

SUPLENTE – FAMOC Valdenor Barboza 

TITULAR – CREA/ES Giuliano Silva Battisti 

SUPLENTE – CREA/ES Leonardo Joaquim Alves Leal 

TITULAR – CESAN Deisy Silva Correa 

SUPLENTE – CESAN Raphaela Cunha da Silva 

TITULAR – FINDES Joel Alves Barreiros Filho 

SUPLENTE – FINDES Marcielly Ervatti Maciel Brandt 

TITULAR – CDL Samuel Silva Valle 

SUPLENTE – CDL Gabriel Luppi Goldner de Freitas 

SECRETÁRIO EXECUTIVO Júlia Bernardino Nunes da Silva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO Lucas Ferreira e Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROC. ELET. 17.369/2023 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320030003100330032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 9



9 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), segunda-feira, 29 de maio de 2023 

 

 

 

constar o período de 11 (onze) anos, 02 (dois) 

meses e 27 (vinte e sete) dias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 252, DE 25 DE MAIO DE 

2023. 
CEDE SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos 90, inciso IX, 
e 114, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 147, 
de 24 de maio de 2022; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder ao Município de Vila Velha/ES, a 
servidora estatutária Josilene dos Santos 

Brandão, matrícula 118966.1, ocupante do cargo 
de provimento efetivo MaPA2 – Ensino 
Fundamental e EJA – II, a partir da data de 
publicação desta Portaria até 31 de dezembro de 
2024, na forma do Art. 4º, § 1º, do Decreto nº 
147, de 24 de maio de 2022.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 25 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 254, DE 26 DE MAIO DE 

2023. 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Welton Nogueira do cargo de Coordenador 
dos Serviços de Acolhimento Institucional para 
Adultos e Idosos, padrão C-2, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 
II – Luciano Pereira de Carvalho Resende, a 
pedido, do cargo de Coordenador de Segurança 
da Informação, padrão C-2, da Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 25 de maio de 
2023; 
III – Gislaine da Silva Cunha do cargo de 
Assessor Adjunto I, padrão C-4, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Welton Nogueira no cargo de Gerente de 
Proteção Social Especial, padrão C-1, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 

II – Bruno Gomes Lozorio no cargo de 

Coordenador de Convivência Familiar e 
Comunitária, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 
III – Elson José Ribeiro no cargo de Assessor 
Adjunto II, padrão C-3, na Secretaria Municipal 
de Serviços; 
IV – Bárbara Stephania Trancoso no cargo de 
Assessor Adjunto I, padrão C-4, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 26 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 037, DE 24 DE MAIO 

DE 2023 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DO 
ARTI-GO 2º DA PORTARIA SEME N° 030, DE 19 
DE ABRIL DE 2023, MODIFICANDO A 

COMPOSIÇÃO DA CO-MISSÃO DE SINDICÂNCIA 
DA SEME PARA APURAR OS FATOS NARRADOS 
NO PROCESSO Nº 13.617/2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 200, da Lei Complementar nº029/2010 

 RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar o artigo 2º, para substituir 
membros da Portaria SEME nº 030/2023, 
publicada em 19 de abril de 2023, no Diário 
Oficial do Município, que passa a vigo-rar com a 
seguinte redação: 
Art. 2º [...] 
I - presidente: Ely Mattos, estatutária, matrícula 
n° 102.715; 
II – membro: Elizete Terezinha Ferreira Lopes, 
estatutária, matrícula no 36.036; 
III – membro: Humberto Barbosa Rampinelli, 
estatutário, matrícula no 115.169. 
[...] 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições 
contrárias, especialmente o artigo 2º da 
Portaria/SEME/N° 030 de 19 de abril de 2023. 
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023. 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
PORTARIA/SEMDEC/CONSEMAC Nº 004, 

DE 26 DE MAIO DE 2023 
NOMEIA A COMPOSIÇÃO DOS 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE – CONSEMAC. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE, na condição de Presidente do 
Conselho Municipal De Meio Ambiente de 
Cariacica, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 19, § 1º, e art. 21 da Lei 
Municipal Complementar nº 79/2018, e, 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320030003600380032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 14



10 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), segunda-feira, 29 de maio de 2023 

 

 

 

considerando o disposto no art. 15 da referida 

Lei, 
 RESOLVE: 

Art. 1º Nomear para compor o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Cariacica, para o 
exercer o mandato no biênio 2023/2024, os 
membros descritos na tabela do Anexo Único. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 26 de maio de 2023. 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CONSEMAC – BIÊNIO 2023/2024 

TITULAR / 
SUPLENTE 

NOME  

TITULAR - SEMDEC Wagner Pereira da 
Silva  

SUPLENTE - 
SEMDEC 

Wolmen Oliveira dos 
Santos  

TITULAR – SEMDEI Lúcia Helena 
Dornellas 

SUPLENTE – 
SEMDEI 

Bernardo Soares 
Corrêa 

TITULAR – SEME Ivanilda Vasconcelos 
Rodrigues Furlani 

SUPLENTE – SEME Wanderson Campos 
de Souza 

TITULAR – SEMAP Wanderson de Souza 
Rocha 

SUPLENTE – SEMAP Marcelo Endringer 

TITULAR – 
SEMSERV 

Leticia de Oliveira 
Rodrigues 

SUPLENTE – 
SEMSERV 

Julimara Pereira 
Loureiro 

TITULAR – SEMUS Lidiane Aparecida 
Merlo Hungaro 

Esteves 

SUPLENTE – SEMUS Silvio Antunes da 
Costa 

TITULAR – SEMOB Jander Medeiros 
Bremenkamp 

SUPLENTE – SEMOB José Renato 
Rodrigues Campos 

TITULAR – CMC André Lopes 

SUPLENTE – CMC Gustavo Fontana 
Uliana 

TITULAR – AEC Marcos Lino Ferreira 

SUPLENTE – AEC Mirela Chiapani Souto 

TITULAR - 
Associação de 
Catadores de 

Materiais Recicláveis 
- ACAMARP 

Manuella Lima 
Rodrigues 

SUPLENTE - 
Associação de 
Catadores de 

Materiais Recicláveis 
- ACAMARP 

Mariana Lima 
Rodrigues 

TITULAR - 
Associação de 

Produtores Rurais - 

Manoel Santos 
Gouveia 

APRODER 

SUPLENTE - 
Associação de 

Produtores Rurais – 
APRODER 

Veronica Maria Da 
Silva 

TITULAR – FAMOC Leonardo Cunha 
Amaral 

SUPLENTE – FAMOC Valdenor Barboza 

TITULAR – CREA/ES Giuliano Silva Battisti 

SUPLENTE – 
CREA/ES 

Leonardo Joaquim 
Alves Leal 

TITULAR – CESAN Deisy Silva Correa 

SUPLENTE – CESAN Raphaela Cunha da 
Silva 

TITULAR – FINDES Joel Alves Barreiros 
Filho 

SUPLENTE – FINDES Marcielly Ervatti 
Maciel Brandt 

TITULAR – CDL Samuel Silva Valle 

SUPLENTE – CDL Gabriel Luppi Goldner 
de Freitas 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

Júlia Bernardino 
Nunes da Silva 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

Lucas Ferreira e Silva 

 

 
PORTARIA/SEMFI/Nº 003, DE 26 DE MAIO 

DE 2023 
DESTITUI E DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOR 
O NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA FISCAL – NIF. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais conferidas 
pelo inc. VIII, do art. 58, da Lei Municipal n° 
5.283/2014, e considerando as disposições dos 
arts. 16-A e 16-B da Lei nº 4.698, de 31 de 
março de 2009,  

RESOLVE: 
Art. 1° Destituir da condição de membro do 
Núcleo de Inteligência Fiscal – NIF, instituído 
pelo art. 16-A, da Lei nº 4.698, de 31 de março 
de 2009, o servidor Rodrigo Carneiro Fonseca, 
matrícula nº 118.397. 
Art. 2° Designar o servidor Danilton Jacob, 
matrícula nº 112.431, ocupante do cargo de 
Fiscal de Tributos  

Municipais, na condição de membro do Núcleo de 
Inteligência Fiscal – NIF, instituído pelo art. 16-
A, da Lei  
Municipal nº 4.698, de 31 de março de 2009. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 26 de maio de 2023 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 
Proc. Nº 4.328/2023 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320030003600380032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 15


